香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而
產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Sunshine Insurance Group Company Limited

6963

公告
附屬公司截至2023年第一季度末之主要償付能力等指標

本公告乃陽光保險集團股份有限公司（「本公司」）根據證券及期貨條例（香港法例第571章）
第XIVA部之內幕消息條文及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第
13.09(2)條而發出。

根據《保險公司償付能力監管規則(II)》（銀保監發[2021]51號）之規定，本公司附屬公司陽
光人壽保險股份有限公司（「陽光人壽」）和陽光財產保險股份有限公司（「陽光財險」）將於
2023年4月30日前在上述公司官方網站及中國保險行業協會網站披露其各自截至2023年第
一季度末之「償付能力報告摘要」（「第一季度償付能力報告摘要」）。為使本公司股東及投
資者更好地瞭解本公司2023年第一季度的財務情況，本公司董事會（「董事會」）謹請本公
司股東及投資者留意第一季度償付能力報告摘要所載之主要償付能力及經營指標，詳情
請見本公告附錄。

本公司股東及潛在投資者如欲完整審閱第一季度償付能力報告摘要，可登錄本公司的官
方網站（www.sinosig.com）或中國保險行業協會網站（www.iachina.cn）查詢。

- 1 -

附屬公司第一季度償付能力報告摘要所載之主要償付能力及經營指標均未經本公司審計
師審計或審閱，本公司股東及潛在投資者於買賣本公司股份時務請審慎行事。

承董事會命
陽光保險集團股份有限公司

聯席公司秘書
董迎秋

香港，2023年4月27日

於本公告日期，本公司董事會由執行董事張維功先生、趙宗仁先生、李科先生、彭吉海
先生及王永文先生；非執行董事王京偉先生；獨立非執行董事馬光遠先生、劉湛清先
生、王建新先生、高濱先生及賈寧女士組成。

- 2 -

附錄 2023年附屬公司第一季度償付能力報告摘要節錄

單位：人民幣百萬元，另有標注除外

主要償付能力指標 陽光人壽 陽光財險
截至2023年3月31日

認可資產 413,117 64,126
認可負債 343,062 46,489
實際資本 70,055 17,637
其中：核心一級資本 48,695 11,665

核心二級資本 2,213 -
附屬一級資本 19,091 5,971
附屬二級資本 56 -

最低資本 42,336 8,220
核心償付能力溢額 8,572 3,445
核心償付能力充足率(%) 120 142
綜合償付能力溢額 27,719 9,416
綜合償付能力充足率(%) 165 215

註： 因四捨五入，直接計算未必相等。

單位：人民幣百萬元，另有標注除外

主要經營指標 陽光人壽 陽光財險
截至2023年3月31日

淨資產 42,400 13,603

2023年1-3月

保險業務收入 30,885 10,515
淨利潤 1,347 494
投資收益率(%) 0.85% 1.14%

註： 上述主要經營指標中保險業務收入基於中華人民共和國財政部頒佈的《企業會計準則第25號
——原保險合同》（財會[2006]3號）以及《保險合同相關會計處理規定》（財會[2009]15號）計
算，其他經營指標基於中華人民共和國財政部頒佈的《企業會計準則第25號——保險合
同》（財會[2020]20號）、修訂發佈的《企業會計準則第22號——金融工具確認和計量》（財會
[2017]7號）、《企業會計準則第23號——金融資產轉移》（財會[2017]8號）、《企業會計準則第
24號——套期會計》（財會[2017]9號）及其他現行企業會計準則、應用指南、解釋以及其他相
關規定計算。

- 3 -